
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 346  DEL 19 APRILE 2016

OGGETTO: AGEVOLAZIONI PER LE START UP. APPROVAZIONE AVVISO PER LA 
       CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI PREVISTE DALLA DELIBERA 
         CONSILIARE N. 14 DEL 17/02/2016. Istituzione dello Sportello     
         START UP.

VISTA  la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 17 febbraio 2016 con cui viene
individuato  il  concetto  di  Start  Up  e  manifestata  la  volontà  di  riconoscere  alcune
agevolazioni tariffarie alle aziende  di nuova costituzione rimandando alle previsioni dei
singoli regolamenti attuativi dei tributi comunali (TARI, TOSAP e ICP).

DATO  ATTO  che  si  rende  necessario  rendere  noto  e  dare  massima  visibilità  alle
agevolazioni previste.

VISTO l'avviso redatto a cura dell'Ufficio Sviluppo Economico del Comune di Bagno a Ripoli
allegato al presente atto di cui forma parte integrale e sostanziale.

VISTO lo schema di domanda per ottenere le previste agevolazioni allegato al presente
atto di cui forma parte integrale e sostanziale.

RITENUTO opportuno procedere alla pubblicazione del suddetto avviso dandone massima
pubblicità, fissando una prima data di scadenza al 20 Maggio 2016 per le aziende che
hanno già avviato la loro attività a quella data e rimandando invece alle singole domande
per ogni  singolo tributo, la  richiesta delle agevolazioni  previste dai  regolamenti,  per le
aziende che avvieranno la loro attività.

VISTA la disposizione del Sindaco n.  4/2016 (data 4.1.2016) ex 179/2015, con la quale
viene affidata al sottoscritto la direzione dell'Area 4;

DETERMINA 

Di  approvare  l'avviso,  con  allegato  schema  di  domanda,  per  la  concessione  delle
agevolazioni previste dalla delibera consiliare n. 14 del 17 Febbraio 2016 per le aziende di
nuova creazione definite start up ai sensi della suddetta delibera consiliare.

Di stabilire nel giorno 20 Maggio 2016 la prima scadenza per la richiesta di agevolazioni
per quelle aziende che alla stessa data hanno già avviato la loro attività.

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Nella giornata di Martedì ore 10-13 e 14-16 è istituito presso il Suap lo Sportello Start Up
per rispondere a tutti gli eventuali quesiti che le imprese vorranno porre.

Il Dirigente Area 4
  (Dr. Fabio Baldi)

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


AVVISO PUBBLICO PER LE AGEVOLAZIONI DI
FISCALITA' LOCALE PER LE NUOVE AZIENDE-START

UP

L'Amministrazione Comunale di Bagno a Ripoli ha varato alcune importanti agevolazioni
per le  STARTUP: sconti su Tari, Tosap e Imposta Pubblicità.

In esecuzione delle deliberazioni del Consiglio Comunale n. 14, 15, 17 e 19  possono
essere richieste agevolazioni  in  materia  di  pagamento delle  tariffe  TARI, TOSAP e per
l'imposta sulla pubblicità da parte delle aziende che possono definirsi Startup che hanno
sede operativa nel comune di Bagno a Ripoli.

La  delibera  consiliare  n.  14  del  17  Febbraio  2016  definisce   STARTUP  le  attività
imprenditoriali di qualsiasi comparto produttivo di beni e servizi nei suoi primi due anni di
attività.

Queste le agevolazioni previste:

TARI: 50% di sconto sulla parte variabile della tariffa per le nuove imprese, così come
previsto dalla lett. h)  dell'art. 15 del Regolamento Comunale per la disciplina del tributo
comunale sui rifiuti (TARI).

TOSAP: 25% di sconto sulla tariffa  ordinaria per le nuove imprese per le occupazioni
effettuate a partire dal ° Gennaio 2016 come previsto dal punto 2.8 Riduzione della tariffa,
del Regolamento Comunale per la Tassa di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP).

IMPOSTA PUBBLICITÀ: 25% di sconto sulla tariffa per le nuove imprese così come previsto
dal punto 3 dell'art. 18 “Riduzioni dell'imposta” del Regolamento per l'applicazione della
Pubblicità.

Le agevolazioni nel loro dettaglio sono maggiormente dettagliate nelle delibere consiliari
pubblicate sul sito internet del Comune www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it.

I legali rappresentanti delle attività imprenditoriali con sede operativa a Bagno
a  Ripoli  interessati  ad  avere  le  agevolazioni  descritte  in  premessa  devono
attestare in carta libera secondo lo schema allegato di avere i requisiti di START
UP   allegando eventualmente la  documentazione ritenuta necessaria.

Le attestazioni  ricevute saranno direttamente comunicate  all'Ufficio Tributi.
Per  poter  usufruire  delle  agevolazioni  nell'anno  2016  l'attestazione  deve
pervenire entro il 20 Maggio 2016 per le aziende che abbiano già iniziato la loro
attività prima di quella data. 

Le aziende che successivamente avvieranno la loro attività potranno richiedere
l'applicazione delle agevolazione al  momento della  domanda di  ogni  singola
tassa.

L'attestazione potrà essere:

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/


– inviata  in  formato  pdf  entro  il  giorno  20.05.2016   all'indirizzo  di  posta
certificata:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it

– consegnata  brevi  manu  in  formato  cartaceo  entro  le  ore  13.00  del  giorno
20.05.2016 presso l'URP del Comune di Bagno a Ripoli ( palazzo Comunale, piano
terra, Piazza della Vittoria 1)

Per informazioni e precisazioni in merito potrete rivolgervi :
al Suap del Comune di Bagno a Ripoli presso il Palazzo Comunale, Piazza della Vittoria 1 –
Bagno a Ripoli – Resp. Dott. Silvia Bramati - tel 055/6390245 – cell.320/4317648, mail:
silvia.bramati@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
al Dirigente dell'Area 4, dott. Fabio Baldi presso il Palazzo Comunale, Piazza della Vittoria 1
– Bagno a Ripoli – tel 055/6390227 – cell.320/4317646, mail: fabio.baldi@comune.bagno-
a-ripoli.fi.it

L'ufficio è aperto al pubblico nei giorni: Lunedì ore 8.00 13.00 Giovedì ore 14.30-18.00
Nella  giornata  di  Martedì  ore  10-13  e  14-16  è  istituito  presso  il  Suap  lo
Sportello Start Up per rispondere a tutti gli  eventuali quesiti  che le imprese
vorranno porre.
I dati personali forniti dagli interessati saranno forniti in conformità alle disposizioni del
D.Lgs. 196703.
Il  presente  avviso  è  pubblicato  sull'Albo  pretorio,  sul  sito  internet  del  Comune
(www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it) e copia di esso è disponibile presso l'URP.

Il Dirigente Area 4
  (Dr. Fabio Baldi)

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:silvia.bramati@comune.bagno-a-ripoli.fi.it
mailto:comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it


Al SUAP del Comune di Bagno a Ripoli
c.a. Dirigente Area 4 Dott. F. Baldi

OGGETTO: Attestazione di attività imprenditoriali START UP ai fini dell'ottenimento delle
agevolazioni amministrative e fiscali.

Il/La

sottoscritto/a ….............................................................................................................

nato/a …...............................................................................   (Prov...................)

il ….................................. residente in  …......................................................................

Prov. ….............................. Via/Piazza …............................................ n. …....................

in qualità di:

( ) legale rappresentante della attività : 

Denominazione/Ragione Sociale …..................................................................................

sede …..........................................................................................................................

Codice Fiscale  …................................................... Partita I.V.A. ….................................

tel. e/o altro recapito .....................................................................................................

consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite penalmente, ai sensi dell'art.76 del
D.P.R. n.445/00 e che il Comune di Bagno a Ripoli si riserva di effettuare controlli, anche a
campione , sulle dichiarazioni rese

al  fine di POTER OTTENERE LE AGEVOLAZIONI PREVISTE DALLE DELIBERAZIONI DEL
CONSIGLIO COMUNALE DI BAGNO A RIPOLI N. 14, 15,17 E 19 DEL 17 FEBBRAIO 2016

ATTESTA
DI 

ESSERE UNA ATTIVITA' IMPRENDITORIALE START UP CON SEDE OPERATIVA A BAGNO A
RIPOLI.

A tal fine dichiara:
__    di aver iniziato la propria attività il giorno__________________________
__  di  avere  la  propria  sede  operativa  in  Bagno  a  Ripoli  ,  indirizzo
_________________________________________________________________________



Allega la seguente documentazione ( non obbligatorio):

1) …..................................................................................................

2) …..................................................................................................

3) .....................................................................................................

_________________________

Firma leggibile con fotocopia  del documento valido di identità.

Data


